
  1 

 

ACORD CZ, Z.S. 
BOZDĚCHOVA 99/6, 

400 01 ÚSTÍ NAD LABEM 
IČ: 08582408 

2024 



  2 

OBSAH 
1 ÚVOD ................................................................................................................................. 3 

2 STRATEGIE NA OBDOBÍ   2025 - 2028 ........................................................................................ 4 

2.1 Přehled prioritních oblastní a opatření ................................................................................................ 5 
2.1.1 Prioritní oblast 1 5 
2.1.1 Prioritní oblast 2 5 
2.1.1 Prioritní oblast 3 6 
2.1.1 Průřezová prioritní oblast 6 

2.2 Prioritní oblast 1. Rozvoj služeb zaměřených na setrvání jejich uživatelů v domácím prostředí a na 
zvyšující se počet seniorů s psychiatrickým onemocněním ............................................................................... 8 

Opatření 1.1 Zajištění dostatečných kapacit terénních forem služeb sociální péče 8 
Opatření 1.2 Zvýšení dostupnosti odlehčovacích služeb a denních stacionářů 9 
Opatření 1.3 Podpora neformálně pečujících osob 10 
Opatření 1.4 Zvýšení dostupnosti služby domovy se zvláštním režimem 11 

2.3 Prioritní oblast 2. Vytváření nástrojů pro řešení životních situací osob ohrožených bytovou nouzí ... 12 
Opatření 2.1 Podpora vytvoření nových kapacit azylových domů 12 
Opatření 2.2 Změna podmínek přidělování městských bytů ve vztahu k sociální situaci žadatelů 13 
Opatření 2.3 Zvýšení dostupnosti bytů zvláštního určení pro seniory a OZP 14 

2.4 Prioritní oblast 3. Sociální začleňování a aktivity vedoucí k prevenci rizik sociálního vyloučení ......... 15 
Opatření 3.1 Iniciování rozvoje odborné pomoci v oblasti psychoterapie, psychologie a psychiatrie 15 
Opatření 3.2 Podpora vytváření chráněných míst pro osoby se zdravotním postižením, mentálním 
postižením a duševním onemocněním na běžném trhu práce 16 
Opatření 3.3 Pokračování v bezbariérových úpravách veřejných budov a prostranství 17 

2.5 Průřezová prioritní oblast Řízení místní sítě sociálních a návazných služeb  a procesy plánování těchto 
služeb 18 

Opatření P.1 Koordinace procesů plánování sociálních služeb na území SO ORP Mnichovo Hradiště 18 
Opatření P.2 Posilování spolupráce klíčových aktérů místní sítě sociálních  a návazných služeb 20 
Opatření P.3 Finanční a nefinanční podpora místní sítě sociálních a návazných služeb 21 
Opatření P.4 Zajištění informovanosti o místní síti sociálních a návazných služeb 22 

 

 

 
Komunitní plán schválilo Zastupitelstvo města Mnichovo Hradiště svým usnesením  

č. 108/2024 

  



  3 

1 ÚVOD 

 

 

  



  4 

2 STRATEGIE NA OBDOBÍ   

2025 - 2028 

 



  5 

2.1 PŘEHLED PRIORITNÍCH OBLASTÍ A OPATŘENÍ 

2.1.1 PRIORITNÍ OBLAST 1 

Tato Prioritní oblast je zacílena na posilování služeb, činností a aktivit vedoucích k zajištění péče a 
podpory pro setrvání osob v domácím prostředí i v případě, když se ocitnou v nepříznivé sociální 
situaci. Opatření v rámci této prioritní oblasti jsou zaměřena na budování dostupné (z hlediska místní 
i časové dostupnosti) místní sítě sociálních a dalších podpůrných služeb a aktivit, které budou reagovat 
na předpokládané navyšování poptávky po těchto službách. Prioritní oblast rovněž reaguje na 
nedostatečnou kapacitu služeb pro seniory s psychiatrickým onemocněním, kteří již nemohou 
setrvávat ve svém domácím prostředí. Součástí aktivit Opatření této Prioritní oblasti je i koordinovaný 
postup se Středočeským krajem při zatraktivnění práce v sociálních službách a zajištění dostatečných 
personálních kapacit v této oblasti. 

 
 

2.1.1 PRIORITNÍ OBLAST 2 

Prioritní oblast 2 je zacílena na Opatření a aktivity směřující k vytváření záchytné sítě pomoci a podpory 
osobám, které se ocitly v bytové nouzi, nebo jsou bytovou nouzí ohroženy. Aktivity jsou zaměřeny 
nejen na posilování dostupnosti pro území SO ORP Mnichovo Hradiště relevantních sociálních služeb 
(azylové domy), ale i na další aktivity spojené s nabídkou řešení.1  

 

1 Prioritní oblast 2 neřeší kompletně bytovou politiku. Výhradně se zaměřuje na problematiku osob ohrožených 
bytovou nouzí. 

Rozvoj služeb zaměřených na setrvání jejich uživatelů v 
domácím prostředí a na zvyšující se počet seniorů s 

psychiatrickým onemocněním

Opatření 1.1 
Zajištění 

dostatečných kapacit 
terénních forem 

služeb sociální péče

Opatření 1.2 Zvýšení 
dostupnosti 

odlehčovacích služeb 
a denních stacionářů

Opatření 1.3 
Podpora neformálně 

pečujících osob 

Opatření 1.4 Zvýšení 
dostupnosti služby 

domovy se zvláštním 
režimem



  6 

 

2.1.2 PRIORITNÍ OBLAST 3 

Tato Prioritní oblast je zacílena na aktivity směřující předcházení sociálnímu vyloučení a na aktivní 
podporu sociálního začleňování širokého spektra cílových skupin. 

 

2.1.1 PRŮŘEZOVÁ PRIORITNÍ OBLAST 

Průřezová prioritní oblast je zaměřena na komplexní koordinaci procesů plánování sociálních služeb na 
území SO ORP Mnichovo Hradiště. Součástí jsou opatření zaměřená na zajištění souladu poskytování 
sociálních služeb s potřebami všech cílových skupin a dlouhodobou udržitelnost aktivit v oblasti 
plánování a řízení sociálních služeb na území SO ORP Mnichovo Hradiště.  

Vytváření nástrojů pro řešení životních situací osob 
ohrožených bytovou nouzí

Opatření 2.1 Podpora 
vytváření nových 
kapacit azylových 

domů

Opatření 2.2 Změna 
podmínek přidělování 

městských bytů ve 
vztahu k sociální 
situace žadatelů

Opatření 2.3 Zvýšení 
dostupnosti bytů 

zvláštního určení pro 
seniory a OZP

Sociální začleňování a aktivity vedoucí k prevenci rizik sociálního vyloučení

Opatření 3.1 Iniciování 
rozvoje odborné pomoci v 

oblasti psychoterapie, 
psychologie a psychiatrie

Opatření 3.2 Podpora 
vytváření chráněných míst pro 

osoby se zdravotním, 
postižením, mentálním 
postižením a duševním 

onemocněním na běžném 
trhu práce

Opatření 3.3 Pokračování v 
bezbariérových úpravách 

veřejných budov a 
prostranství



  7 

 

Řízení místní sítě sociálních a návazných služeb a 
procesy plánování těchto služeb

Opatření P.1 Koordinace 
procesů plánování 

sociálních služeb na území 
SO ORP Mnichovo Hradiště

Opatření P.2 Posilování 
spolupráce klíčových 

aktérů místní sítě 
sociálních a návazných 

služeb

Opatření P.3 Finanční a 
nefinanční podpora 

místní sítě sociálních a 
návazných služeb

Opatření P.4 Zajištění 
informovanosti o místní 

síti sociálních a 
návazných služeb



  8 

2.2 PRIORITNÍ OBLAST 1. ROZVOJ SLUŽEB 
ZAMĚŘENÝCH NA SETRVÁNÍ JEJICH UŽIVATELŮ V 
DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ A NA ZVYŠUJÍCÍ SE POČET 
SENIORŮ S PSYCHIATRICKÝM ONEMOCNĚNÍM 

Opatření 1.1 Zajištění dostatečných kapacit terénních forem služeb sociální péče 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Dle výsledků analýzy jsou stávající kapacity pečovatelské služby na území SO 
ORP Mnichovo Hradiště podprůměrné. Demografická prognóza předpokládá 
v nejbližších letech soustavný nárůst počtu osob v seniorském věku. Opatření 
rovněž odpovídá prioritám rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje. 
Navržené navýšení kapacit vychází z analýzy referenčních kapacit. 

Cílové skupiny 
 Osoby se zdravotním postižením 
 Senioři 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

Komunikace se Středočeským krajem ve věci předložení potřebnosti navýšení 
kapacit pečovatelské služby v SO ORP Mnichovo Hradiště o 3 úvazky 
Středočeskému kraji (předložení 2025). 

 Zajištění dostupnosti pečovatelských služeb a osobní asistence ve 
večerních hodinách a o víkendech. 

 Sdílení informací o nabídce práce v sociálních službách 
prostřednictvím informačních nástrojů města Mnichovo Hradiště 
(průběžně dle aktuálních potřeb). 

 Pravidelné vyhodnocování statistiky neúspěšných zájemců o službu 
v pečovatelských službách a osobní asistenci (každoročně). 

Výstupy opatření 

 Navýšení kapacit pečovatelské služby o 3 úvazky (do roku 2028). 
 Statistické vyhodnocení neúspěšných zájemců o službu 

v pečovatelských službách a osobní asistenci poskytované na území 
SO ORP Mnichovo Hradiště. 

Ukazatele dopadu opatření 
 Časově a místně dostupné terénní služby (pečovatelská služba  

a osobní asistence), které jsou páteří sítě sociálních služeb na území 
SO ORP Mnichovo Hradiště. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – předložení potřebnosti navýšení úvazků 
kapacit Středočeskému kraji, pravidelné vyhodnocování statistik  
a umožnění sdílení informací o nabídce práce v sociálních službách. 

 Poskytovatelé sociálních služeb – sdílení statistických dat, zajištění 
místní a časové dostupnosti svých služeb.  

 Krajský úřad – zařazení navýšení kapacit do krajské sítě. 
Předpokládané náklady a 

zdroje financování 
Veřejné prostředky (státní dotace na poskytování sociálních služeb v aktuální 
hodnotě cenové hladiny pro příslušný rok – předpoklad je 2028). 



  9 

Opatření 1.2 Zvýšení dostupnosti odlehčovacích služeb a denních stacionářů 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Dle výsledků analýzy jsou stávající kapacity odlehčovacích služeb (všechny 
formy poskytování) na území SO ORP Mnichovo Hradiště podprůměrné. 
Demografická prognóza předpokládá v nejbližších letech nárůst počtu osob 
v seniorském věku a také osob závislých na péči další osoby. Statistické údaje 
a poznatky poskytovatelů sociálních služeb potvrzují zvyšující se počet osob 
s poruchou autistického spektra na území SO ORP Mnichovo Hradiště.  
Opatření bude zaměřeno na navýšení terénní formy odlehčovacích služeb  
o 1 úvazek a pobytové formy téže služby o 1 lůžko.  Navržené navýšení kapacit 
vychází z analýzy referenčních kapacit. 

Cílové skupiny 

 Senioři 
 Osoby se zdravotním postižením 
 Osoby s poruchou autistického spektra 
 Neformálně pečující osoby 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Předložení potřebnosti navýšení kapacit odlehčovací služby v SO 
ORP Mnichovo Hradiště o 1 úvazek v terénní formě, 1 lůžko 
v pobytové formě a dostupnosti kapacit denního stacionáře na 
území SO ORP Mnichovo Hradiště pro osoby s poruchou autistického 
spektra Středočeskému kraji (předložení 2025). 

 Pravidelné vyhodnocování statistiky neúspěšných zájemců  
o odlehčovací službu (každoročně). 

 Sdílení informací o nabídce práce v sociálních službách 
prostřednictvím informačních nástrojů města Mnichovo Hradiště 
(průběžně dle aktuálních potřeb). 

Výstupy opatření 

 Navýšení kapacit odlehčovací služby o 1 úvazek v terénní formě  
a 1 lůžko v pobytové formě (do roku 2028). 

 Zajištění dostupnosti kapacit denního stacionáře pro osoby 
s poruchou autistického spektra v SO ORP Mnichovo Hradiště (do 
roku 2028). 

 Statistické vyhodnocení neúspěšných zájemců o službu 
v odlehčovacích službách na území SO ORP Mnichovo Hradiště. 

Ukazatele dopadu opatření 

 Časově a místně dostupné odlehčovací služby na území SO ORP 
Mnichovo Hradiště. 

 Dostupné kapacity denního stacionáře pro osoby s poruchou 
autistického spektra v okrese Mladá Boleslav. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – předložení potřebnosti navýšení úvazků 
kapacit Středočeskému kraji, pravidelné vyhodnocování statistik  
a umožnění sdílení informací o nabídce práce v sociálních službách. 

 Poskytovatelé sociálních služeb – sdílení statistických dat, zajištění 
místní a časové dostupnosti svých služeb.  

 Krajský úřad – zařazení navýšení kapacit do krajské sítě. 
Předpokládané náklady a 

zdroje financování 
Veřejné prostředky (státní dotace na poskytování sociálních služeb v aktuální 
hodnotě cenové hladiny pro příslušný rok – předpoklad je 2028). 



  10 

Opatření 1.3 Podpora neformálně pečujících osob 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Dle demografických prognóz se bude zvyšovat počet osob odkázaných na 
pomoc další osoby. Z výzkumů a zkušeností poskytovatelů sociálních služeb  
a sociálních pracovníků města vyplývá, že většina těchto osob chce zůstávat 
ve svém domácím prostředí. Zvyšuje se také poptávka a potřeba podpory 
neformálně pečujících osob (nácvik péče, dostupnost asistivních pomůcek  
a technologií, odlehčení apod.). 

Cílové skupiny  Neformálně pečující osoby 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Podpora neformálně pečujících v domácnostech uživatelů a v rámci 
specializovaných výcvikových center (po celou dobu platnosti plánu). 

 Zajištění informovanosti o nabídce podpory neformálně pečujícím 
osobám na území SO ORP Mnichovo Hradiště prostřednictvím 
předávání informací zástupcům obcí a v rámci webových stránek  
a tištěných médií (po celou dobu platnosti plánu). 

Výstupy opatření 

 Rozšíření nabídky vybavení kompenzačních pomůcek a asistivních 
technologií na území SO ORP Mnichovo Hradiště. 

 Informační kampaň zaměřená na neformálně pečující a zástupce 
obcí. 

Ukazatele dopadu opatření 
 Dostupnost podpory a možností nácviku péče pro neformálně 

pečující na území SO ORP Mnichovo Hradiště (v domácnostech  
i v rámci výcvikových center). 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – distribuce informací o nabídce podpory 
pečujících prostřednictvím webových stránek, článků v Kamelotu  
a zástupcům obcí. 

 Poskytovatelé sociálních služeb – distribuce a půjčování pomůcek  
a asistivních technologií a praktická podpora pečujících.  

 Obce – předávání informací obyvatelům o nabídce podpory ze strany 
poskytovatelů sociálních služeb neformálně pečujícím osobám. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

Veřejné prostředky z dotačního titulu na podporu sociálních služeb 
(rozpočet města Mnichovo Hradiště). 



  11 

Opatření 1.4 Zvýšení dostupnosti služby domovy se zvláštním režimem 

 

 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Z výsledků analýzy vyplývá, že kapacity domovů se zvláštním režimem jsou 
podprůměrné.  Demografická prognóza předpokládá v nejbližších letech 
soustavný nárůst počtu osob v seniorském věku, osob s různými formami 
demence a Alzheimerovou chorobou.  Navržené navýšení kapacit vychází 
z analýzy referenčních kapacit. 

Cílové skupiny 
 Senioři 
 Osoby s duševním onemocněním 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Předložení potřebnosti navýšení kapacit domovů se zvláštním 
režimem v SO ORP Mnichovo Hradiště až o 19 lůžek Středočeskému 
kraji (předložení 2025). 

 Pravidelné vyhodnocování statistiky neúspěšných zájemců o domovy 
se zvláštním režimem (každoročně). 

Výstupy opatření 

 Navýšení kapacit služby domova se zvláštním režimem až o 19 lůžek 
(do roku 2028). 

 Statistické vyhodnocení neúspěšných zájemců o službu domovy se 
zvláštním režimem na území SO ORP Mnichovo Hradiště. 

Ukazatele dopadu opatření 
Dostupné kapacity domovů se zvláštním režimem v SO ORP Mnichovo 
Hradiště. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – předložení potřebnosti navýšení kapacit 
Středočeskému kraji a pravidelné vyhodnocování statistik. 

 Poskytovatelé sociálních služeb – sdílení statistických dat, zajištění 
místní a časové dostupnosti svých služeb.  

 Krajský úřad – zařazení navýšení kapacit do krajské sítě. 
Předpokládané náklady a 

zdroje financování 
Veřejné prostředky (státní dotace na poskytování sociálních služeb v aktuální 
hodnotě cenové hladiny pro příslušný rok – předpoklad je 2028). 



  12 

2.3  PRIORITNÍ OBLAST 2. VYTVÁŘENÍ NÁSTROJŮ 
PRO ŘEŠENÍ ŽIVOTNÍCH SITUACÍ OSOB 
OHROŽENÝCH BYTOVOU NOUZÍ 

Opatření 2.1 Podpora vytvoření nových kapacit azylových domů 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Dle analýzy jsou kapacity azylových domů na území SO ORP Mnichovo 
Hradiště podprůměrné. Specificky nedostatek kapacit azylových domů pro 
cílovou skupinu rodiny s dětmi popisují i odborníci z pomáhajících profesí 
působících na území SO ORP Mnichovo Hradiště. Opatření rovněž odpovídá 
prioritám rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje.  Navržené navýšení 
kapacit vychází z analýzy referenčních kapacit. 

Cílové skupiny 
 Rodiny, děti a mládež 
 Osoby v krizi 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Předložení potřebnosti navýšení kapacit služby azylové domy 
v okrese Mladá Boleslav pro rodiny s dětmi až o 17 lůžek 
Středočeskému kraji (předložení 2025). 

 Pravidelné vyhodnocování a sdílení statistických dat o počtech 
neuspokojených zájemců o službu azylové domy. 

 Pokračování v materiální podpoře osob v krizi. 

Výstupy opatření 

 Navýšení kapacit azylových domů pro cílovou skupinu rodiny s dětmi 
(do roku 2028). 

 Statistické vyhodnocení neúspěšných zájemců o službu azylových 
domů z území SO ORP Mnichovo Hradiště. 

 Materiální podpora osob v krizi. 

Ukazatele dopadu opatření  Zvýšení dostupnosti služby azylových domů pro rodiny s dětmi na 
území okresu Mladá Boleslav. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – předložení potřebnosti navýšení kapacit 
Středočeskému kraji a pravidelné vyhodnocování statistik. 

 Poskytovatelé sociálních služeb – sdílení statistických dat, 
poskytování sociálních služeb a materiální podpory cílovým 
skupinám. 

 Krajský úřad – zařazení navýšení kapacit do krajské sítě. 
Předpokládané náklady a 

zdroje financování 
Veřejné prostředky (státní dotace na poskytování sociálních služeb v aktuální 
hodnotě cenové hladiny pro příslušný rok – předpoklad je rok 2028). 



  13 

Opatření 2.2 Změna podmínek přidělování městských bytů ve vztahu k sociální 
situaci žadatelů 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Nedostatek dostupného bydlení pro osoby ohrožené bytovou nouzí je 
poskytovateli sociálních služeb a sociálními pracovníky definováno jako jedna 
z překážek efektivního řešení nepříznivé sociální situace této cílové skupiny.  

Cílové skupiny 

 Osoby ohrožené bytovou nouzí 
 Osoby v krizi 
 Rodiny, děti a mládež 
 Osoby ohrožené sociálním vyloučením a sociálně vyloučené 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Proběhne úprava podmínek přidělování městských bytů (Na 
Bělidlech) ve vztahu k sociální situaci žadatelů. Budou posuzovány 
příjmy žadatelů v souladu s podmínkami IROP pro tzv. sociální 
bydlení (nejpozději od roku 2028). 

 V takto přidělených městských bytech bude nájemníkům 
poskytována sociální práce (nejpozději od roku 2028). 

 Při přípravě dlouhodobých strategií v oblasti bytové politiky zvážit 
výstavbu sociálního bydlení. 

Výstupy opatření 
 Upravené podmínky pro přidělování městských bytů. 
 Dlouhodobé strategie města pracují s potřebností v oblasti 

sociálního bydlení. 

Ukazatele dopadu opatření  Efektivnější řešení nepříznivé sociální situace osob ohrožených 
bytovou nouzí na území města Mnichovo Hradiště. 

Realizátoři opatření  Město Mnichovo Hradiště – změna podmínek přidělování městských 
bytů, poskytování sociální práce nájemníkům těchto bytů. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

Veřejné prostředky na poskytování sociální práce ve městě. 



  14 

Opatření 2.3 Zvýšení dostupnosti bytů zvláštního určení pro seniory a OZP 

 

 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Aktuální podmínky nereflektují potřeby uživatelů a žadatelů o byty zvláštního 
určení (často nejde o osoby v nepříznivé sociální situaci, kterým by měla být 
poskytována pečovatelská služba). Není k dispozici databáze volných bytů 
zvláštního určení na celém území SO ORP Mnichovo Hradiště.  

Cílové skupiny 
 Osoby se zdravotním postižením 
 Senioři 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Proběhne úprava podmínek přidělování bytů zvláštního určení. Od 
nájemníků nebude vyžadováno využívání pečovatelské služby 
(nejpozději od roku 2028). 

 Sdílení databáze bytů zvláštního určení určených pro seniory a OZP 
dostupných na území SO ORP Mnichovo Hradiště (od roku 2025). 
Součástí bude i informace o rozdílech mezi byty zvláštního určení a 
domovy pro seniory. 

Výstupy opatření 
 Změněná pravidla přidělování bytů zvláštního určení ve vlastnictví 

města Mnichovo Hradiště. 
 Vytvořená a aktualizovaná databáze bytů zvláštního určení. 

Ukazatele dopadu opatření 
Efektivní poskytování pečovatelských služeb a rozšíření cílové skupiny, které 
budou dostupné byty zvláštního určení. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – změna podmínek přidělování bytů 
zvláštního určení, vedení informací o databázi bytů zvláštního určení 
a jejich obsazenosti. 

 Obce a další vlastníci bytů zvláštního určení – sdílení informací o 
nabídce bytů zvláštního určení a jejich obsazenosti s městem 
Mnichovo Hradiště. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

Prostředky města Mnichovo Hradiště na zajištění vedení databáze bytů 
zvláštního určení. 



  15 

2.4 PRIORITNÍ OBLAST 3. SOCIÁLNÍ 
ZAČLEŇOVÁNÍ A AKTIVITY VEDOUCÍ K PREVENCI 
RIZIK SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ 

Opatření 3.1 Iniciování rozvoje odborné pomoci v oblasti psychoterapie, psychologie 
a psychiatrie 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Dlouhodobým problémem, který definují poskytovatelé sociálních služeb, 
zástupci navazujících služeb, sociální pracovníci a pracovníci z organizací 
z resortu školství je nedostatek odborné pomoci v oblasti psychoterapie, 
psychologie a psychiatrie. 

Cílové skupiny 

 Osoby v krizi 
 Rodina, děti a mládež 
 Osoby ohrožené sociálním vyloučením a sociálně vyloučené 
 Osoby se zdravotním postižením 
 Senioři 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Předložení potřebnosti zajištění dostupných kapacit v oblasti 
psychoterapie, psychologie a psychiatrie na území ORP Mnichovo 
Hradiště Středočeskému kraji (předložení 2025). 

 Podpora nabídky těchto služeb prostřednictvím zajištění nájemních 
prostor v majetku města Mnichovo Hradiště (v případě zajištění 
personálních a finančních prostředků na vznik těchto služeb). 

Výstupy opatření 
 Schůzka zástupců Středočeského kraje a města Mnichovo Hradiště. 
 Uzavřené nájemní smlouvy s poskytovateli služeb v oblasti 

psychoterapie, psychologie a psychiatrie 

Ukazatele dopadu opatření 
Na území SO ORP Mnichovo Hradiště je dostupná nabídka služeb v oblasti 
v oblasti psychoterapie, psychologie, nebo psychiatrie. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – předání potřebnosti Středočeskému 
kraji, nájemní prostory. 

 Středočeský kraj – koordinační role při zajištění kapacity těchto 
služeb. 

 Další aktéři (například školská a zdravotnická zařízení) – vytváření 
podmínek pro vytvoření potřebných kapacit těchto služeb. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

Veřejné prostředky (město Mnichovo Hradiště, státní dotace, prostředky 
zdravotních pojišťoven, prostředky z resortu školství atd.). 



  16 

Opatření 3.2 Podpora vytváření chráněných míst pro osoby se zdravotním 
postižením, mentálním postižením a duševním onemocněním na běžném trhu práce 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Z rozhovorů se zástupci odborníků pracujících s cílovou skupinou osob se 
zdravotním a mentálním postižením vyplývá, že je velká bariéra pro vstup na 
běžný (nechráněný) trh práce těchto osob. 

Cílové skupiny 
 Osoby se zdravotním postižením 
 Osoby s mentálním postižením 
 Osoby s duševním onemocněním 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Organizace kulatých stolů za účasti zaměstnavatelů, ÚP, pracovníků 
sociálních služeb a zástupců veřejné správy zaměřených na hledání 
řešení zaměstnávání osob se zdravotním postižením, mentálním 
postižením a duševním onemocněním na běžném trhu práce. 

 Mediální kampaň  

Výstupy opatření 
 Kulaté stoly (presenční listiny). 
 Zrealizovaná mediální kampaň.  

Ukazatele dopadu opatření 

 Zástupci zaměstnavatelů mají k dispozici dostatek informaci  
o možnostech, podmínkách a výhodách zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením, mentálním postižením a duševním 
onemocněním. 

 Dochází k zaměstnávání zástupců cílových skupin na běžném 
pracovním trhu. 

Realizátoři opatření 

 Poskytovatelé sociálních služeb – koordinace kulatých stolů  
a mediální kampaně. 

 Město Mnichovo Hradiště – poskytnutí prostor pro konání kulatých 
stolů a informačních kanálů (webové stránky, Kamelot) pro mediální 
kampaň. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

Veřejné prostředky na realizaci kulatých stolů a mediální kampaně (dotační 
prostředky). 



  17 

Opatření 3.3 Pokračování v bezbariérových úpravách veřejných budov a prostranství 

 

 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Přestože dochází k průběžnému odstraňování bariér ve veřejném prostoru  
a ve veřejných budovách stále jsou na území města Mnichovo Hradiště bariéry 
pro pohyb osob se sníženou schopností pohybu. 

Cílové skupiny   Osoby s omezenou možností pohybu 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Pokračovat v bezbariérových úpravách veřejných prostor a budov ve 
vlastnictví města Mnichovo Hradiště (po celou dobu platnosti plánu). 

 Pravidelná aktualizace investičních akcí města Mnichovo Hradiště ve 
vztahu k výstupům z mapování bezbariérovosti (po celou dobu 
platnosti plánu). 

Výstupy opatření 
 Seznam provedených bezbariérových úprav. 
 Aktualizovaný plán investičních akcí města Mnichovo Hradiště. 

Ukazatele dopadu opatření  Dlouhodobé snižování počtu bezbariérových míst ve veřejném 
prostoru. 

Realizátoři opatření  Město Mnichovo Hradiště – plánování a realizace investičních akcí. 
 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

Veřejné prostředky z rozpočtu města Mnichovo Hradiště, případně dotační 
prostředky z dostupných zdrojů. 



  18 

2.5 PRŮŘEZOVÁ PRIORITNÍ OBLAST ŘÍZENÍ 
MÍSTNÍ SÍTĚ SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB  
A PROCESY PLÁNOVÁNÍ TĚCHTO SLUŽEB 

Opatření P.1 Koordinace procesů plánování sociálních služeb na území SO ORP 
Mnichovo Hradiště 

 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Při přípravě Komunitního plánu byla vytvořena pozice koordinátora komunitního 
plánování. Chybějící role koordinátora těchto procesů měla za následek 
nefunkčnost procesů plánování. Plánování sociálních služeb poptávají 
poskytovatelé sociálních služeb (výstupy z veřejného setkání), komise rady pro 
rodinu a sociální záležitosti, Krajský úřad Středočeského kraje (výstupy z návštěvy 
zástupců kraje), zástupci města Mnichovo Hradiště (iniciování zahájení procesu 
plánování sociálních a návazných služeb) a obcí SO ORP Mnichovo Hradiště 
(výstupy z dotazníkového šetření). 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Pravidelné každoroční vyhodnocovaní dat z OK systému a systému KISOS 
a metodiky měření efektivity sociálních služeb v Síti sociálních služeb 
Středočeského kraje o využívání místní sítě sociálních služeb a jejím 
financování (1x ročně po celou dobu platnosti plánu). 

 Pravidelné zjišťování a vyhodnocení potřeb poskytování sociálních služeb 
(průběžně po celou dobu platnosti plánu). 

 Zajištění koordinace procesů prostřednictvím koordinátorů služeb 
(průběžně po celou dobu platnosti plánu). 

 Pravidelná komunikace s KÚ Středočeského kraje (po schválení 
Komunitního plánu a následně průběžně po celou dobu platnosti plánu, 
minimálně 1x ročně). 

 Pravidelná činnost komise pro rodinu a sociální záležitosti (průběžně po 
celou dobu platnosti plánu).  

 Pravidelná komunikace s obcemi v rámci území SO ORP Mnichovo 
Hradiště  (průběžně po celou dobu platnosti plánu, minimálně 1x ročně). 

Výstupy opatření 

 Koordinátoři plánování jsou k dispozici. 
 Je k dispozici pravidelně aktualizovaná analýza dat z OK systému, KISOS  

a metodiky měření efektivity sociálních služeb. 
 Je k dispozici pravidelně aktualizovaná analýza potřeb poskytování 

sociálních služeb. 
 Zápisy z jednání se zástupci KÚ Středočeského kraje. 
 Zápisy z jednání komise pro rodinu a sociální záležitosti. 
 Zápisy, letáky, dopisy a další materiály potvrzující komunikaci s obcemi 

Dopady opatření  Funkční proces plánování sociálních služeb, který zajišťuje vazbu mezi 
potřebami a poskytováním sociálních služeb v území. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – zřízení a udržení pozic koordinátorů 
 Poskytovatelé sociálních a návazných služeb – spolupráce v oblasti 

plánování sociálních služeb 
 Krajský úřad – spolupráce při předávání dat sledovaných krajem a při 

implementaci výstupů z procesů plánování SO ORP MH do krajské sítě 
sociálních služeb 

 Externí odborníci – podpora při realizaci výzkumů a analýz 



  19 

 

  

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

 Osobní náklady koordinátorů, náklady spojené se zajištěním externí 
výzkumů a analýz 

 Zdroje: humanitární fond Středočeského kraje, rozpočet města Mnichovo 
Hradiště, případně rozpočet obcí SO ORP Mnichovo Hradiště 



  20 

Opatření P.2 Posilování spolupráce klíčových aktérů místní sítě sociálních  
a návazných služeb 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Mezi poskytovateli sociálních služeb byla identifikována vysoká poptávka po 
rozvoji spolupráce klíčových aktérů (sociální služby, navazující služby a obce) 
v oblasti rozvoje a implementace sociální politiky na území SO ORP Mnichovo 
Hradiště. Potřeba reagování na aktuální potřeby a dlouhodobá koordinace 
spolupráce aktérů sociální pomoci rovněž vychází z dotazníkového šetření 
mezi zástupci obcí. 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Bude docházet k propojování, nastavování spolupráce a rozvoji 
nástroje case managementu (průběžně po celou dobu platnosti 
plánu).  

 Nezbytným předpokladem pro rozvoj těchto nástrojů je 
multidisciplinární spolupráce založená na znalosti všech aktérů 
navzájem a aktuálních potřeb cílových skupin (průběžně po celou 
dobu platnosti plánu). 

 Tyto aktivity budou koordinovány v rámci pravidelných kulatých 
stolů (případně ad hoc setkání), které budou probíhat průběžně po 
celou dobu platnosti plánu (minimálně 2x ročně). 

Výstupy opatření 
 U kazuistik, do kterých vstupuje více aktérů je definován case 

manager, který koordinuje multidisciplinární spolupráci. 
 Zápisy z kulatých stolů. 

Ukazatele dopadu opatření 

 Aktéři mají velmi dobrý přehled o místní síti sociálních služeb, rolích 
jednotlivých odborných pracovníků v systému a úzce spolupracují na 
řešení nepříznivé sociální situace osob. 

 Zvýšení efektivity poskytování sociálních služeb, sociální práce ve 
městě a návazných služeb, potažmo řešení nepříznivé sociální 
situace osob.  

 Zapojení aktéři úzce spolupracují při řešení nepříznivé sociální 
situace obyvatel v území SO ORP Mnichovo Hradiště. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – koordinace a organizace kulatých stolů 
 Obce – možná účast na kulatých stolech. 
 Poskytovatelé sociálních a návazných služeb – aktivní zapojení do 

vytváření nástrojů case managementu a účast na kulatých stolech.  
 Krajský úřad – metodické vedení poskytování sociálních služeb, 

sociální práce na obcích, činností sociálně právní ochrany dětí. 
 Externí odborníci – možné zapojení do facilitace kulatých stolů. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

 Náklady na zajištění kulatých stolů, náklady na externí facilitaci 
kulatých stolů 

 Zdroje: humanitární fond Středočeského kraje, rozpočet města 
Mnichovo Hradiště, případně rozpočet obcí SO ORP Mnichovo 
Hradiště 



  21 

Opatření P.3 Finanční a nefinanční podpora místní sítě sociálních a návazných služeb 

 

 

  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Na území SO OPR Mnichovo Hradiště podporuje ze svého rozpočtu sociální 
služby 6 obcí (stav k roku 2024). Nejvýznamnějšími donátory mezi obcemi 
jsou město Mnichovo Hradiště a obec Kněžmost. Finanční a nefinanční 
(například v podobě výhodných nájmů prostor pro poskytování sociálních 
služeb) podpora poskytování sociálních služeb z prostředků obcí pomáhá 
zajištění místní sítě těchto služeb.  
Z rozhovorů se zástupci poskytovatelů sociálních sužeb vyplývá, že 
nejvhodnější formou přidělování finančních prostředků je transparentní  
a předvídatelné dotační řízení, které má jasně definovaná kritéria výběru 
podpořených projektů a služeb a je v synergii s dalšími veřejnými dotačními 
tituly (například státní dotace na poskytování sociální služeb). Potřebnost je 
rovněž podpořena srovnávací analýzou dotačních řízení v analytické části 
plánu. 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Udržení dotačních nástrojů obcí SO ORP zacílených na podporu 
sociálních a návazných služeb, minimálně ve stejné výši jako v roce 
2024 (průběžně po celou dobu platnosti plánu).  

 Prověření možnosti zapojení do financování sociálních služeb  
i dalších obcí z území SO ORP Mnichovo Hradiště (průběžně po celou 
dobu platnosti plánu). 

 Hledání další nefinanční podpory, například prostřednictvím 
pronájmů nebytových prostor pro poskytování sociálních služeb, 
investice do stávajících budov, kde jsou poskytovány sociální  
a návazné služby atd. (průběžně po celou dobu platnosti plánu). 

Výstupy opatření 

 Dotační řízení města Mnichovo Hradiště je každoročně vyhlašováno. 
 Na spolufinancování sociálních služeb se podílí i další obce v SO ORP 

Mnichovo Hradiště. 
 Došlo k prověření možností společného financování ze strany obcí 

území SO ORP Mnichovo Hradiště. 
 Dotační řízení města Mnichovo Hradiště pracuje s potřebností 

služeb, potřebami území a dalšími výzvami spojenými například 
s legislativními změnami. 

Ukazatele dopadu opatření 
 Spolufinancování sociálních služeb z prostředků obcí SO ORP 

Mnichovo Hradiště podporuje sociální služby, které reagují na 
potřeby v tomto území identifikované. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – dotační řízení města. 
 Obce – spolufinancování sociálních služeb z rozpočtu obcí. 
 Poskytovatelé sociálních a návazných služeb – předkládání žádostí o 

dotace na poskytování služeb a projektů, které reagují na v tomto 
území identifikované potřeby. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

 Dotační prostředky na financování sociálních služeb z prostředků 
obcí (souhrnně minimálně v celkové výši 2,418 mil. Kč ročně – stav 
z roku 2024) 



  22 

Opatření P.4 Zajištění informovanosti o místní síti sociálních a návazných služeb 

 

 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti 

Je vytvořený webový portál, který je aktualizovaný, není však součástí 
architektury webových stránek města Mnichovo Hradiště. V minulosti byl 
vytvořen i tištěný katalog, který nebyl aktualizován. Životní příběhy uživatelů 
sociálních služeb prezentují někteří poskytovatelé na svých webových 
stránkách, případně v Kamelotu. 

Klíčové aktivity a jejich 
harmonogram 

 Pravidelná aktualizace webových stránek (po celou dobu realizace 
plánu). 

 Zveřejňování příběhů (životních situací) v elektronických (Facebook, 
web) a tištěných médiích (Kamelot).  

 Umožnění veřejné prezentace sociálních a návazných služeb v rámci 
akcí a aktivit realizovaných na území SO ORP (slavnosti obcí a měst 
apod.).  

 Informování veřejnosti o systému pomoci v rámci bytové nouze na 
webových stránkách města Mnichovo Hradiště. 

Výstupy opatření 

 Aktualizované webové stránky 
 Články v tištěných médiích a posty na sociálních sítích města 

Mnichovo Hradiště 
 Prezentace poskytovatelů sociálních služeb v rámci slavností města 

Mnichovo Hradiště 
Ukazatele dopadu opatření Je zajištěna dostupnost informací o síti sociálních služeb. 

Realizátoři opatření 

 Město Mnichovo Hradiště – zajištění servisu a aktualizace webových 
stránek, vytvoření prostoru pro prezentaci poskytovatelů sociálních 
služeb na slavnostech. 

 Poskytovatelé sociálních a návazných služeb – předávání aktuálních 
informací ke zveřejnění, zpracovávání anonymizovaných životních 
příběhů klientů, aktivní účast na slavnostech města. 

Předpokládané náklady a 
zdroje financování 

Finanční prostředky z rozpočtu města Mnichovo Hradiště (cca 60 tis. Kč 
ročně). 


